
SOGESID S.p.A                                                                        SOGESID-C-0001794 03/10/2023 

Det_a_contrarre-23-1 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, DEL DLGS. 36/2023 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE IN AMBITO 

CIVILISTICO, GIUSLAVORISTICO E PREVIDENZIALE IN FAVORE DELLA SOGESID S.P.A. 

CIG: A016566010 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 1, 

comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è 

tenuta all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- l’Amministratore Delegato ha rappresentato l’esigenza di affidare il servizio descritto in 

epigrafe, per la durata di due anni, al fine di garantire il necessario supporto legale, agli uffici 

interni della Sogesid, sia in ambito giudiziale che stragiudiziale; 

- in particolare, l’assistenza specialistica richiesta attiene allo svolgimento delle seguenti attività: 

1. assistenza generale nell'interpretazione delle norme di legge in ambito civilistico; 

2. assistenza generale nell'interpretazione delle norme di legge in ambito giuslavoristico e 

nell'attuazione della contrattazione collettiva nazionale applicata; 

3. approfondimento di dottrina e giurisprudenza riguardo a singole fattispecie su richiesta 

della Sogesid S.p.A.; 

4. formulazione e stesura di pareri in forma scritta ovvero orale per la compiuta tutela degli 

interessi della Società; 

5. predisposizione e revisione di lettere, comunicazioni, diffide e ogni atto avente natura 

giuridica; 

6. predisposizione di riscontri a diffide nonché quant’altro si renda necessario per la 

compiuta tutela degli interessi del committente; 

7. organizzazione e partecipazione, presso il proprio studio o presso la sede della Società, 

alle riunioni che si renderanno necessarie, senza che ciò dia luogo a rimborsi di spese; 

8. redazione e stesura di contratti, atti unilaterali, accordi, transazioni;  

9. assistenza ed affiancamenti su procedimenti disciplinari connessi ai rapporti di lavoro; 

10. assistenza nei rapporti con Enti ed Istituzioni competenti in ambito giuslavoristico; 

11. assistenza nella stesura di procedure interne, in coerenza con le normative vigenti relative 

al personale dipendente ed ai collaboratori; 

12. patrocinio e difesa della Società nelle eventuali azioni giudiziarie sia attive sia passive, 

nei procedimenti, giudizi, arbitrati o procedure di conciliazione o mediazione, dinanzi a 

qualsiasi giurisdizione, collegio o amministrazione. 

- con determina del 25/09/2023, prot. n. C-0001756, la dott.ssa Rossella Caporale è stata 

nominata RUP; 

- ai fini del presente affidamento, il RUP ha stimato il costo per l’espletamento delle suddette 

attività in complessivi € 139.000,00 (per la durata di 24 mesi), oltre iva ed oneri di legge “in 

considerazione dell’elevato livello professionale e dell'esperienza pluriennale necessaria 

assimilabile a quella di un consulente senior coordinatore nonché dell'impegno richiesti”.  

In particolare, la stima è stata così determinata: 

a) per la parte relativa all’attività di assistenza stragiudiziale si è tenuto conto di un monte 

ore orientativo di 167 ore (pari al 10% circa delle ore lavorative dai dipendenti della 



SOGESID S.p.A                                                                        SOGESID-C-0001794 03/10/2023 

Det_a_contrarre-23-1 

 

 

Società nell’arco di 2 anni) moltiplicato per il costo orario di € 300,00, che ha condotto 

all’importo di € 100.200,00; 

b) per la parte relativa all’attività di assistenza giudiziale si è tenuto conto del numero di 

contenziosi attivi negli ultimi due anni e dei relativi costi sostenuti dalla Società. Il 

compenso è calcolato sui minimi del D.M. n.55/2014 aggiornato al D.M. n.147/2022, in 

base al valore della causa, con applicazione di uno sconto pari al 10% di detti minimi 

tabellari. L’importo per tale attività è stimato nel massimo in € 38.800,00 oltre Iva e oneri 

di legge. 

- con mail del 27/09/2023 il Servizio Controllo Gestione Rendicontazione ha comunicato il nulla 

osta alla spesa da imputare sul centro di costo di competenza;  

- ai fini della scelta del Professionista a cui affidare i servizi in oggetto, si è proceduto ad attingere 

dall’Albo fornitori aziendale, nella sezione concernente gli esperti nel settore del diritto civile 

e diritto del lavoro con pluriennale esperienza negli ambiti richiesti ed avente domicilio nella 

città in cui ha sede legale la Sogesid S.p.A.; 

- all’esito della comparazione dei profili e tenuto conto delle esigenze sopra descritte, il 

Professionista risultato idoneo è l’avv. Gianluca Indaco, iscritto presso il Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati di Roma, in possesso delle competenze e capacità per fornire alla Sogesid 

l’assistenza legale di cui la stessa necessita; 

- per l’espletamento delle attività su descritte, il Professionista ha fornito il preventivo 

economico, così suddiviso: 

➢ per i servizi di cui alla lettera a) è stato offerto il corrispettivo orario di € 300,00 oltre Iva 

e oneri di legge; 

➢ per i servizi di cui alla lettera b) è stata accettata la modalità di determinazione dei 

compensi sulla base dei minimi tabellari di cui al D.M. sopra citato, sui quali il 

Professionista applicherà uno sconto del 10% su ciascun patrocinio. 

- il Professionista ha prodotto la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000 circa il possesso dei requisiti d’ordine generale concernenti l’insussistenza, nei 

propri confronti, delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, 

circa i requisiti di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e circa i requisiti dichiarati 

in sede di iscrizione all’Albo fornitori della Sogesid S.p.A, unitamente al Patto di Integrità 

con la Sogesid S.p.A.; 

VISTO 

-   l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Procedure per l’affidamento” che 

recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

-   l’art. 56 del D.lgs. n. 36/2023 rubricato “Appalti esclusi nei settori ordinari” e, in particolare, il 

comma 1, lett. h) n. 1 di tale articolo ai sensi del quale: “Le disposizioni del codice relative ai 

settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici:[…] h)concernenti uno qualsiasi dei 

seguenti servizi legali:1)  rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


SOGESID S.p.A                                                                        SOGESID-C-0001794 03/10/2023 

Det_a_contrarre-23-1 

 

 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.2)  in procedimenti giudiziari dinanzi a 

organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell'Unione europea o un 

Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

-   l’art. 13, comma 5, del D.lgs n. 36/2023 ai sensi del quale l'affidamento dei contratti esclusi 

“che offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”, ossia dei principi del risultato, della fiducia e dell'accesso 

al mercato; 

-   l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

-   il Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 

professione forense di cui al Decreto del Ministero della Giustizia n. 55/2014 come aggiornato 

dal Decreto del Ministero della Giustizia n. n. 147/2022. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

DETERMINA 

in ragione della motivazione di seguito riportata, di procedere all’affidamento diretto dei servizi 

di che trattasi, individuando i sottoindicati elementi essenziali del contratto: 

- Oggetto del servizio: assistenza giudiziale e stragiudiziale in ambito civilistico, giuslavoristico 

e previdenziale in favore della Sogesid S.p.A. 

- Procedura: Affidamento diretto  

- Affidatario: Avv. Gianluca INDACO,  

                                                             indirizzo pec: gianlucaindaco@ordineavvocatiroma.org  

- Durata: 24 mesi naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto 

- Costo totale del servizio: € 139.000,00 oltre Iva e oneri di legge; 

- Motivazione: l’Avv. Indaco possiede una indubbia ed elevata esperienza e specializzazione 

nelle materie oggetto dell’incarico di che trattasi. L’assistenza stragiudiziale è stata 

commisurata al fabbisogno attuale della Sogesid, tenendo conto del numero esiguo dei legali 

interni nonché degli obiettivi di rilancio economico-finanziario della Società, per il 

raggiungimento dei quali si rende indispensabile rafforzare la struttura interna, sia in termini di 

soluzione tempestiva delle questioni di interesse giuridico rilevante per la Società, sia in termini 

di semplificazione delle procedure aziendali vigenti. 

Sotto il profilo dell’assistenza giudiziale, si evidenzia che la Sogesid S.p.A. non ha costituito 

un Elenco Speciale degli avvocati; dunque, per la difesa in giudizio della Società non può 

avvalersi dei legali interni. 

Quanto al principio di rotazione, si precisa che la presente procedura costituisce il primo 

incarico in favore dell’Avv. Indaco da parte della Società e, pertanto, i principi costituzionali 

di imparzialità e buon andamento sono stati adeguatamente garantiti dallo strumento della 

comparazione dei profili nell’ambito dei professionisti iscritti all’interno dell’Albo Aziendale. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

ATTESTA 

- che la procedura seguita per tale affidamento è conforme alla normativa vigente e risponde ai 

principi di imparzialità, trasparenza del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

mailto:gianlucaindaco@ordineavvocatiroma.org


SOGESID S.p.A                                                                        SOGESID-C-0001794 03/10/2023 

Det_a_contrarre-23-1 

 

 

- che per le motivazioni sopra descritte l’affidamento avviene nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti; 

- che l’importo oggetto della presente determinazione, per la parte stragiudiziale, rientra nella 

soglia dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e per la parte giudiziale risulta 

in linea con i parametri tariffari cd. “minimi” di cui al D.M. 55/2014 e s.m.i.; pertanto, detto 

importo è congruo, equo e conforme al principio di economicità; 

- di aver acquisito da parte del professionista la dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli 

artt. 94 e 95, D.Lgs. n.36/2023 e il Patto di Integrità con la Sogesid. 

DETERMINA ALTRESÌ 

- di autorizzare la spesa per gli importi sopra indicati; 

- di dare avvio agli adempimenti necessari al perfezionamento del contratto, ivi inclusa la 

comprova dei requisiti dichiarati dal professionista. 

 

  

            L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                   Ing. Errico Stravato 

 

 

Pubblicato il 23/10/2023


